

ב' באלול תשכ"ג
22 באבגוסט 1963

לכבוד
ד"ר א. שוראקי
משרד ראש הממשלה
ירושלים

ד"ר שוראקי יקר,

הנני מתיחס למכתבך מיום 11.7.63 בו אתה מגיש את התפטרותך מתפקידך כיועץ לראש הממשלה למיזוג גלויות. שמתי לב כי ביקשת גם מראש הממשלה הקודם שתשוחרר מתפקיד זה.

בהזדמנות זו ברצוני להביע לך את הערכתי העמוקה על הפעולה רבת-החשיבות אשר עשית במסגרת תפקידך כיועץ לראש הממשלה לענייני מיזוג הגלויות.

בהזמינו אותך למלא תפקיד זה התכוון דוד בן-גוריון להביא לידי ביטוי את הצורך להבטיח את אחדותה וליכודה של החברה הישראלית החדשה ההולכת ונבנית בארץ, כשזרמי עלייה כבירים מגיעים אליה מכל היבשות, ובעיקר מארצות אפריקה הצפונית ואסיה. שבטי ישראל אלה, הנושאים אתם מורשה רוחנית עשירה ועתיקה-יומין, מסוגלים להפרות ולבצר את החברה הישראלית בכח עבודתם, מסירותם ודבוקתם היהודית העמוקה. אך, בראשית דרכם בארץ הם נתקלים בחבלי קליטה קשים המחייבים את משרדן הממשלה, המוסדות הציבוריים והציבור בכללו למאמצי-הבנה וסיוע מיוחדים.

רבה הייתה דאגתה של הממשלה לבעיות אלו והיא השקיעה מאמצים רבים בחפוש דרכים לפתרון, או צמצומן המיירבי.

אחה פעלה רבות להבהרתה המלאה של הבעיה הזאת בממשלה ובציבור. מחקריך, תזכיריך והרצאותיך תרמו להבנת הסכנות ולאיבחון הסיכויים ודרכי התרופה. על רקע חודעה מוגברת זו נתגבשו תכניות פעולה שידך הייתה רבה בעיבודן וניסוחן. מרבית התכניות הללו יצאו מהכח אל הפועל.

במפעל החינוך נקבעה זה מזמן עדיפות ראשונה לקידום הינוכס של בני העולים. עדיפות זו מתבטאת בתכנית "הטיפוח המיוחד", לרבות יום הלימוד הארוך בבתי-ספר יסודיים והקדמת גיל הגן; בהרחבת מפעלי הפנימיות והמילגות לחינוך העל-יסודי והגבוה; ובמאמץ מתמיד לסגל אח שיטות ההוראה למגמת קידומס הנמרץ של בני העדות.

אני יודע כי בשנים האחרונות היית בקשר הדוק עם שר החינוך והתרבות ועוזריו על תכניות אלה.

כן התעניינת בעניני שיקום; בסיוע למשפחות מרובות ילדים; ובגיבוס המלצות לגבי טיפול בעולים אחרי הגיעם לארץ, סידורם הראשון פיזורם וקליטתם החברתית.

במשך זמן כהונתך הייתה דעתך נתונה לקידום מנהיגות בין העולים החדשים למען יעמדו באחריות חברתית מרכזית בהקדם האפשרי.

אני סמוך ובטוח כי גם להבא תוסיף לזכות אותנו
במיטב שיקול דעתך על הבעיות האלה, שהרי ליכוד החברה, תוך
הפלת מחיצות חברתיות וצימצום פערים השכלתיים, ימשיך להוות
אחת ממטרותינו הלאומיות העליונות. בדעתי לבקש את כל משרדי
הממשלה הנוגעים בדבר להעלות עניין זה על ראש דאגתם ביתר שאת.
כן נוסיף לשמור על העירנות המיוחדת לבעייה זו שהיחה קיימת מאז
ותמיד במשרד ראש הממשלה.

כמחתי לשמוע על הטיכוי שתחמסר לחיים הציבוריים ואני
בטוח כי נתכנו לך מעשים מבורכים בשטחי פעולה חדשים.

ב ב ר כ ה,

לוי אשכול